GE_GERICHTE ACPR/591/2016 vom 29. März 2016
GE Cour de justice, 2016-03-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACPR_591_2016
FR: GE_GERICHTE ACPR/591/2016 du 29 mars 2016
IT: GE_GERICHTE ACPR/591/2016 del 29 marzo 2016
Erwägungen
E. 1.1
Le recours a été déposé selon la forme et dans le délai prescrits (art. 385 al. 1 et 396 al. 1
CPP) et concerne une ordonnance sujette à recours auprès de la Chambre de céans (art. 393
al. 1 let. a CPP).
E. 1.2
Il y encore lieu d'examiner si la recourante a qualité pour agir, c'est-à-dire un intérêt
juridiquement protégé à la modification ou à l'annulation de la décision querellée au sens de
l'art. 382 al. 1 CPP.
E. 1.2.1
Ont qualité de parties à la procédure, les tiers touchés par des actes de procédure (art. 105
al. 1 let. f CPP) soit, en particulier, par des mesures de contrainte ou une confiscation (A.
KUHN / Y. JEANNERET (éds), Commentaire romand : Code de procédure pénale suisse,
Bâle 2011, n. 23 et 25 ad art. 105), mais pour autant qu'ils soient directement atteints dans
leurs droits par des actes ou décisions de l'autorité (A. KUHN / Y. JEANNERET (éds), op.
cit., n. 2 ad art. 105). La qualité de partie, et donc, en principe, aussi la qualité pour recourir
(art. 382 CPP), est alors reconnue à ces participants, dans la mesure nécessaire à la
sauvegarde de leurs intérêts (art. 105 al. 2 CPP ; ACPR/374/2011 du 14 décembre 2011). À
deux reprises, la Chambre de céans a retenu que, les autorités de poursuites étant tenues de
donner suite à un séquestre pénal, toute contestation d'une créancière- gagiste fondée sur le
droit des poursuites et visant à contraindre l'Office à distribuer le produit serait vouée à
l'échec, tant et aussi longtemps qu'elle porte sur des montants bloqués par un séquestre
pénal. Dénier la qualité pour recourir au créancier-gagiste reviendrait, en définitive, à le
laisser sans voie procédurale pour faire valoir ses droits, alors qu'il est manifestement
touché dans ses intérêts patrimoniaux par la décision de séquestre pénal (ACPR/102/2013
du 14 mars 2013 consid. 2.2. ; ACPR/285/2016 du 13 mai 2016 consid. 1.2).
Précédemment, dans l'ACPR/461/2013 du 7 octobre 2013, la Chambre de céans avait
également déclaré recevable le recours d'une créancière qui se prévalait d'effets de change
(arrêt du Tribunal fédéral 4A_241/2012 du 7 août 2012). En revanche, le recours d'un
administrateur de sociétés concluant à la libération de fonds séquestrés pour le paiement de
ses jetons de présence a été déclaré irrecevable (ACPR/439/2016 du 4 juillet 2016).
E. 1.2.2
En l'occurrence, la recourante a requis la levée du séquestre opéré sur les fonds dont
B______ était titulaire, en vue de l'exécution forcée de sa créance contre ce dernier, dûment
constatée par un jugement civil.